
QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 20124 CADERNO 2

2-Determinar que seja realizado novo procedimento licitatório 
para aquisição do referido lote.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de Abril de 2012.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364718

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/03/2012
Valor: 107.256,54
Vigência: 26/03/2012 a 17/04/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: efetuar o seguinte acréscimo de 25% no Contrato originário.
Contrato: 4
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: AGAL COM. DE GÊN. ALIM. E SERV. DE OBRAS 
CIVIS LTD
Endereço: Q Trinta E Oito, Bairro: Centro, 02
CEP. 67040-440 - Ananindeua/PA
Complemento: Conj. Geraldo Palmeira
Telefone: 9132293928
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364719

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 001/2012/SUSIPE 
(Processo nº 2012/375927) cujo objeto é aquisição de material 
de higiene e limpeza para atender as necessidades das unidades 
penais, decide homologar parcialmente o aludido certame, 
efetuado sob o critério “de menor preço por lote”, em favor da 
seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
Nº EMPRESA CNPJ   LOTES
01 Nagase e Martins LTDA 09.721.163/0001-38 
 02 e 03
Belém, 04 de Abril de 2012.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364715

PORTARIA Nº292/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
09 DE ABRIL DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais, etc;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE, 
que trata da delegação de atribuições ao Coordenador Geral 
Penitenciário;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES, sem remuneração, ao (a) servidor (a) GERSON 
FRANCO CABRAL, Matricula Funcional nº 57203069, ocupante do 
cargo de MOTORISTA, lotado (a) no (a) Casa do Albergado, no 
período de 01/04/2012 a 30/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário
* republicada por ter saído com incorreção no DOE 32.134, de 
11/04/2012.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364704

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/04/2012
Valor: 0,00
Vigência: 06/04/2012 a 05/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES.
Contrato: 7
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339033               0101000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43-B
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364681

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 04/04/2012
Valor: 0,00
Vigência: 04/04/2012 a 13/04/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 10 (dez) dias.
Contrato: 8
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: M. O. LANDIM COMÉRCIO-ME
Endereço: R Manoel Barata, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 1520
CEP. 66810-100 - Belém/PA
Complemento: Loja 1
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364861
PORTARIA Nº. 319/2012-GAB.SUSIPE                       

BELÉM.PA, 10 DE ABRIL DE 2012.
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, previstas em lei;
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nº. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11/11/2011, em observância aos Arts. 32 a 
34 da Lei nº. 5.810/94, e no Art. 40, § 4º da Constituição do Estado;
CONSIDERANDO o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituídas pelas 
Portarias nº. 091/GAB/SUSIPE/2009 e 857/GAB/SUSIPE/2011;
RESOLVE:
Art. 1º HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovados no estágio probatório os 
servidores, constantes do anexo desta portaria, a contar da data 
em que se deu o término do referido estágio, reconhecendo-
os aptos, para o exercício dos cargos efetivos, conforme os 
respectivos processos.
Art. 2º DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Nº. NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO PROCESSO

01 Ana Célia Rodrigues das 
Chagas 5306264

Técnico 
em Gestão 

Penitenciária 
– Serviço 

Social

Bom 2012/161304

02 Andrey Marcell Ribeiro 
da Silva 57175554/2 Assistente 

Administrativo Bom 2012/161308

03 Antonio Márcio Brito Luna 57201911/1 Auxiliar 
Operacional Bom 2012/161310

04 Fausto Sideney de Sousa 
Cardoso 57202042

Auxiliar 
de Serviço 
Operacional

Excelente 2012/161314

05 Joseleia Campos Andrade 57190455

Técnico 
em Gestão 

Penitenciária – 
Enfermagem

Bom 2012/161322

06 Lenicy de Fátima Pina 
Ferreira 54182668

Técnico 
em Gestão 

Penitenciária 
– Terapia 

Ocupacional

Excelente 2012/161327

07 Kátia Cristina Matos 
da Silva 5457661

Técnico 
em Gestão 

Penitenciária 
– Serviço 

Social

Excelente 2012/161332

08 Marcandra Nogueira de 
Almeida 54181342/1

Técnico 
em Gestão 

Penitenciária - 
Enfermagem

Excelente 2012/161342

09 Marcelo Marcio Damasceno 
Rodrigues 57202218 Assistente 

Administrativo Excelente 2012/161347

10 Marcos Antonio Okabe 8400426/1 Motorista Excelente 2012/161350

11 Régia Nazaré Sarmento 
Rodrigues 54181533

Técnico 
em Gestão 

Penitenciária 
– Serviço 

Social

Bom 2012/161352

12 Sandra Maria Miranda 
Álvares 57198077

Técnico 
em Gestão 

Penitenciária – 
Psicologia

Excelente 2012/161356

13 Sandra Maria Moreira de 
Menezes 57201527

Técnico 
em Gestão 

Penitenciária – 
Psicologia

Bom 2012/161361

14 Sócrates Luiz de Melo 57201899 Assistente 
Administrativo Bom 2012/161366

15 Sônia Helena Paz Guedes 57213371/1

Técnico 
em Gestão 

Penitenciária 
– Serviço 

Social

Bom 2012/161368

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364762

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 05/04/2012
Valor: 64.722,42
Vigência: 05/04/2012 a 04/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogar o prazo de vigência por mais 02 (dois) 
meses.
Contrato: 134
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-485 - Belém/PA
Telefone: 9132496869
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364767

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 28/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Concurso / GENILDA CARVALHO FERREIRA (ASSIST. TÉC. 
AGROP.)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 364783

Convênio: 60/2009
Data da Rescisão: 02/04/2012
Justifi cativa: RESCISÃO FIRMADA POR ACORDO MÚTUO ENTRE 
AS PARTES.
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOC.DE MORADORES E AMIGOS DE 
OEIRAS DO PARA
Endereço: Av Quinze de Novembro, 800
CEP. 68470000 - Oeiras do Pará/PA
Concedente: SUSIPE
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364575

PORTARIA: 635/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Parauapebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181913/ANTONIO ANISIO GONÇALVES ARAUJO (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 22/03/2012
5739128/JAIME FILHO DA SILVA PIMENTEL (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 22/03/2012
80846137/JOSE WELTON PEREIRA LOPES (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 22/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364566

PORTARIA: 634/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Parauapebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br


